
 

 

 

 

 

 

 

 

     03.09.2020                  188 

 

 

 
Об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу,  по 
военно-учётным специальностям в Профессиональном образовательном 
учреждении «Комсомольская-на-Амуре автомобильная школа ДОСААФ 
России» в 2019/2020 учебном году и задачах на 2020/2021 учебный год. 
 

Подготовка граждан по военно-учётным специальностям солдат, 

матросов, сержантов и старшин в Профессиональном образовательном 

учреждении «Комсомольская-на-Амуре автомобильная школа ДОСААФ 

России» (далее - ПОУ КАШ ДОСААФ России) и профессиональных 

образовательных организациях в 2019/2020 учебном году осуществлялась в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998 г. 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 

Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 года № 

1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 

Федерации к военной службе». 

Согласно приказа военного комиссара Хабаровского края план-задание 

на подготовку граждан по военно-учётным специальностям для 

Вооруженных Сил Российской Федерации был определен на 2019/2020 

учебный год в количестве 11 человек по военно-учётной специальности 

«Водитель транспортных средств категории «С» (ВУС-837). 

Подготовлено в ПОУ КАШ ДОСААФ России по военно-учётной 

специальности «Водитель транспортных средств категории «С» (ВУС-837) к 

весеннему призыву - 4 человека, из них муниципальному району имени 

Полины Осипенко - 0. Проходят подготовку к осеннему призыву - 5 человек, 

из них по муниципальному району имени Полины Осипенко - 0. 

Расчетное задание подготовки граждан по военно-учётным 

специальностям выполнено за счет граждан, подготовленных в 

профессиональных образовательных организациях. 

Подготовка граждан по военно-учётным специальностям в 

Профессиональном образовательном учреждении «Комсомольская-на-Амуре 

автомобильная школа ДОСААФ России» оценивается «удовлетворительно». 

Согласно выписке из плана подготовки специалистов для Вооруженных 

Сил РФ на 2020/2021 учебный год необходимо подготовить 9 человек по 

военно-учётной специальности «Водитель транспортных средств категории 

«С» ВУС-837) в ПОУ КАШ ДОСААФ России. 

 



 

 

В целях качественной подготовки граждан, подлежащих призыву на 

военную службу по военно-учётным специальностям для Вооруженных Сил 

Российской Федерации, администрация муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий военного 

комиссариата (Комсомольского и Солнечного районов, района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края) по подготовке граждан по военно-

учётным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации в 

ПОУ КАШ ДОСААФ России и профессиональных образовательных 

организациях на 2020/2021 учебный год. 

2. Рекомендовать военному комиссариату (Комсомольского и 

Солнечного районов, района имени Полины Осипенко Хабаровского края) 

(Архипов А.А.): 

2.1. Провести подготовку граждан по военно-учётным 

специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации в 

202019/2021 учебном году на базе ПОУ КАШ ДОСААФ России и 

профессиональных образовательных организаций: 

- в ПОУ КАШ ДОСААФ России - 9 человек. 

2.2. Проводить отбор граждан для подготовки по военно-учётным 

специальностям и комплектование ПОУ КАШ ДОСААФ России в 

соответствии с требованиями Положения о военно-врачебной экспертизе, 

утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации 

04.07.2013 г. № 565, Приказом Министра Обороны Российской Федерации от 

31.10.2019 № 640 «Об утверждении Инструкции об организации и 

проведении профессионального психологического отбора в Вооруженных 

Силах Российской Федерации» и указаниям начальника Генерального Штаба 

Вооруженных Сил Российской Федерации от 16.11.2002 г. № 315/5/6230 «Об 

организации медицинского осмотра граждан призывного возраста, 

направляемых на обучение по военно-учётным специальностям солдат, 

матросов, сержантов и старшин». 

По окончании первоначальной постановки граждан на воинский учет в 

военном комиссариате (Комсомольского и Солнечного районов, района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края) составить списки 

предварительно отобранных граждан для обучения по военно-учётным 

специальностям. 

Направлять на обучение граждан, подлежащих очередному призыву, 

годных для службы в соответствующем виде Сооруженных Сил Российской 

Федерации по состоянию здоровья, физическому развитию, моральным 

качествам и образовательному уровню. 

2.3. Проводить подготовку специалистов путем сборов с отрывом 

(без отрыва) от производства по месту расположения ПОУ КАШ ДОСААФ 

России. 

2.4. Осуществлять компенсацию расходов, понесённых 

организациями и гражданами Российской Федерации в связи с подготовкой 



 

 

по военно-учётным специальностям, согласно приказу Министра Обороны 

Российской Федерации от 17.06.2005 г. № 251 «О мерах по выполнению 

Постановления Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 г. № 704 

«О порядке компенсации расходов, понесённых организациями и 

гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального 

закона «О воинской обязанности и военной службе» 

           3.Рекомендовать начальнику отдела содействия занятости населения 

по району имени Полины Осипенко КГКУ «Центр занятости населения 

Солнечного района» Меховой С.В. направлять на профессиональное 

обучение безработных граждан, подлежащих призыву на военную службу в 

2021 году, в ПОУ КАШ ДОСААФ России (через военный комиссариат 

Комсомольского и Солнечного районов, района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края) 

          4. Рекомендовать главам сельских поселений и лицам исполняющих их 

обязанности муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края (Пляскин Н.А., Замятина Э.А., Максимова А.М., Шарафутдинова Т.М., 

Буркалина Г.Ф.) создать необходимые условия призывникам для регулярных 

занятий в ПОУ КАШ ДОСААФ России, обеспечить постоянный контроль за 

их посещаемостью. 

         5.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативно 

правовых актов и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района. 

         6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края (председателя призывной комиссии) 

Маланина Н.Н. 

 7.Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 
Г лава муниципального района                                                       С.В. Кузьмин 
 



 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением  
Администрации 
муниципального 

района имени 
Полины Осипенко  
Хабаровского края 

 
от  03.09.2020  № 188 

 
ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетной 
специальности для Вооруженных Сил РФ в Профессиональном 

образовательном учреждении «Комсомольская-на-Амуре автомобильная 
школа ДОСААФ России» в 2020/ 2021 учебном году 

 

№ 
пп Наименование мероприятий 

Исполнитель 
Срок 

исполнения 
Отметка о 

выполнении 
1 2 3 4 5 

1. 

Отбор граждан для подготовки по 

военно-учетным специальностям 

согласно расчету комплектования 

ПОУ КАШ ДОСААФ России по 

муниципальным образованиям 

районов 

НО 
(ППГВС), 

спно 

(ППГВС) (по 
ППО), 
спно 

(ППГВС), 
специалист 

ВУС 

За 10 дней до 

начала обучения. 

 

2. Работа отборочной комиссии 

Военный 

комиссар, 

члены 

отборочной 

комиссии 

За 10 дней • 

до начала 

обучения 

 

3. 

Оформление документов для 

передачи граждан для подготовки по 

военно-учетной специальности в ПОУ 

КАШ ДОСААФ России (выдача 

предписаний, подготовка именных 

списков). 

НО 

(ППГВС), 

спно 

(ППГВС) 

За 3 дня до начала 

обучения 

 

4. 

Подготовка проекта Приказа 

военного комиссара о передаче 

граждан для подготовки по военно-

учетным специальностям в 

ПОУ КАШ ДОСААФ России 

но 

(ППГВС), 

СПНО 

(ППГВС) 
За 3 дня до начала 

обучения 

 

 



5 

Передача граждан для подготовки по 

военно-учетным специальностям в 

ПОУ КАШ ДОСААФ России 

НО 

(ППГВС), 

спно 

(ППГВС) 

согласно плана  

6 

Осуществление контроля над 

посещаемостью курсантами 

занятий, состояния дисциплины 

курсантов, обучающихся в ПОУ КАШ 

ДОСААФ России 

Военный 

комиссар 

НО 

(ППГВС) 

СПНО 

(ППГВС) 

1 раз в месяц 2 

раза в месяц 

еженедельно 

 

7 
Ведение журнала контроля 

посещаемости занятий курсантами 
спно 

(ППГВС) 
еженедельно 

 

8 
Проведение выпускных экзаменов в 

ПОУ КАШ ДОСААФ России 
спно 

(ППГВС) 

согласно плана  

9 

Обеспечение своевременного 

прибытия председателя и 

заместителя председателя военной 

экзаменационной комиссии для 

приёма выпускных экзаменов в ПОУ 

КАШ ДОСААФ России 

Начальник 195 

ВАИ 

территори-

альной 

На период 

проведения 

экзаменов 

 

10 

Регулярная информация главе 

муниципального района о 

посещаемости и успеваемости 

курсантов 

НО 

(ППГВС) 

спно 

(ППГВС) 

ежемесячно к 25 

числу (в период 

обучения учебных 

групп) 

 

11 

Подготовка информации главе 

муниципального района о 

выполнении плана-задания, 

состояния подготовки граждан по 

военно-учетным специальностям, по 

результатам сдачи экзаменов за 1-ый и 

2-ой потоки 2020/2021 учебного года. 

но 

(ППГВС), 

спно 

(ППГВС) 

январь, июль 2021 

г. 

 

12 

Доведение итогов подготовки 

граждан по военно-учетным 

специальностям в ПОУ КАШ 

ДОСААФ России за 2020/2021 

учебный год до главы 

муниципального района 

спно 

(ППГВС) 

январь, июль 2021 

г. 

 

 



13 

 

  



13 

 

 

 

 

 

Военный комиссар Комсомольского и Солнечного районов, 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

А.Архипов 

Анализ качества отбора граждан для 

подготовки по военно-учетным 

специальностям в период обучения 

призывников в ПОУ КАШ ДОСААФ 

России за 2020/2021 учебный год __  

спно 
(ППГВС) 

по ППО 

январь, июль 
2021 г. 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением Администрации 
Муниципального района 
Имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 
 

от 03.09.2020 № 188 
 

ПЛАН  
основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетной 

специальности для Вооруженных Сил РФ в Профессиональном 
образовательном учреждении «Комсомольская-на-Амуре автомобильная 

школа ДОСААФ России» в 2020/2021 учебном году 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель Срок 

исполнения 

Отметка о 

выполнении 

1. Отбор граждан для 

подготовки по военно-

учетным специальностям 

согласно расчету 

комплектования ПОУ КАШ 

ДОСААФ России по 

муниципальным 

образованиям районов 

 

НО 

(ППГВС), 

СПНО 

(ППГВС)  

(по ППО), 

СПНО 

(ППГВС), 

специалист 

ВУС 

За 10 дней 

до начала 

обучения 

 

2. Работа отборочной комиссии Военный 

комиссар, 

члены 

отборочной 

комиссии 

За 10 дней 

до начала 

обучения 

 

3. Оформление документов для 

передачи граждан для 

подготовки по военно-

учетной специальности в 

ПОУ КАШ ДОСААФ 

России(выдача предписаний, 

подготовка именных списков) 

 

НО 

(ППГВС) 

СПНО 

(ППГВС) 

За 3 дня до 

начала 

обучения 

 

4. Подготовка проектов Приказа 

военного комиссара о 

передаче граждан для 

подготовки по военно-

учетным специальностям в 

ПОУ КАШ ДОСААФ России 

 

НО 

(ППГВС) 

СПНО 

(ППГВС) 

За 3 дня до 

начала 

обучения 

 

 



 

 

 


	C:\Users\User\Desktop\Постановление\188.docx
	C:\Users\User\Desktop\Постановление\приложение 188.docx

